Cuando se aprueba eliminar una circunscripción especial, con ella cesa el mandato del correspondiente 

delegado. 

Artículo 21. 

1. La Asamblea Nacional del Poder Popular está integrada por diputados elegidos a razón de uno por 

cada treinta mil (30 000) habitantes de un municipio o fracción mayor de quince mil (15 000), que es 

su circunscripción electoral. 

2. En el caso de que el número de habitantes de un municipio sea de cuarenta y cinco mil (45 000) o cifra 

inferior a esta, se eligen siempre dos (2) diputados, uno de ellos delegado a su Asamblea Municipal 

del Poder Popular. 

3. Los diputados son elegidos por el voto libre, igual, directo y secreto de los electores; sus funciones 

tienen carácter nacional, y su actuación está sujeta únicamente a la Constitución y a la ley.